marus de Conca & Bernardus de Isla &
Amblardus Pilapulli, Amelius de Phano-
jove & Arnaldus de AltopuUo & Stephanus

de Brugera. Quorum omnium jussu & pre-

catu Arnaldus de Clairano scripsit II^ feria,

VIII kalendas decembris, régnante Lodo-
vico rege.

VII. — Omnibus, &c.' Sit vere notum
quod Polverellus de Auriaco & Guillermus

Pétri ambo fratres conquerebantur de Pon-
cio de Auriaco & de Raimundo de Cuc &
de Isarno Ademar de castro de Auriaco,

quod Polverellus & Guillermus Pétri &
Poncius de Auriaco alter alteri juraverunt

inter se, ita ut Poncius de Auriaco illud

castrum non aufferret Polverello neque
Guillermo Pétri nec Polverellus Poncio de

Auriaco. Et si forte esset homo aut foe-

mina qui ipsum castrum subtraheret seu

abstulisset Pulverello vel Guillermo Pétri,

Poncius de Auriaco adjutor illis esse de-

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5.

buisset quousque illud castrum recupera-

tum habuissent, & e converso Polverellus

& Guillermus Pétri eandem vicem juste

Poncio de Auriaco reddent. — Item Polve-

rellus & Guillermus Pétri conquesti sunt

de Poncio de Auriaco & Raimundo de Cuc

& Isarno Ademar de suo castro Auriaco

quod abstulerant & destruxerant, sibi recto

oblato in manu domini Raimundi Trenca-

velli proconsulis Biterrensis cujus castrum

de Auriaco est & renuerunt accipere. Rur-
sus Polverellus & Guillermus Pétri con-

questi sunt de Isarno Ademar, eo quod ipse

Isarnus Ademar fecisset castrum & forte-

zam in Auriaco, quod pater suus numquam
ibi habuit. — Item conquesti sunt Polve-

rellus & Guillermus Pétri de Poncio de

Auriaco & Raimundo de Cuc & Isarno

Ademar de malefactis ferme intolerabilibus

& infinitis, quae ille & adjutores eorum
fecerant eis frangendo ecclesias & igni ac-

cendendo, homines & foeminas raubando

& occidendo , vineas & arbores ,abscin-

dendo & multa alla damna eis inferendo.

—

Finitis quaerimoniis praescriptis denoten-

tur quaerimoniae quas Poncius de Auriaco

& Raimundus de Cuc & Isarnus Ademar
objiciunt adversus duos fratres praescrip-

tos. Conquerebatur Poncius de Auriaco

& Raimundus de Cuc & Isarnus Ademar de

Polverello & Guillermo Pétri duobus fra-

tribus, eo quia ipsi duo fratres auferebant

eis honorem Bernardi Poncii eorum fra-

tris, quem scilicet honorem idem Bernar-
dus Poncius dederat illis. Conquesti sunt

iterum de illis duobus fratribus de tantis

damnis & ferme infinitis quos ipsi & ad-

jutores eorum intulerant eis frangendo
ecclesias & igni accendendo, homines &
foeminas raubando & occidendo & arbores

abscindendo & multa alla malefacta eis in-

ferendo.— Auditis utique utriusque partis

allegationibus in potestate Trencavelli vi-

cecomitis domni de Auriaco, stantibus cum
eo domno Poncio Carcasonae episcopo &
Guillermo de Isla & Berengario de Bru-
gairolas & Guillermo de Sancto Felice &
Guillermo de Durbant & Bernardo Rai-
mundi de Canesuspenso & Raimundo de
Retorta & Poncio de Ferrol & Matananto,
sicut in antea Polverellus & Guillermus
Pétri & Poncius de Auriaco & Raimundus

Éd.orig.

t. II.
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de Cuc & Isarnus Ademar dédissent se in IX.— De ' ista hora in antea, nos duo fra-

manu domni Raymundi Trencavelli vice- très, Hugo Escafredi videlicet & Aymcricus

comitis ad audiendum rectum & recipien- iilii dominae Martelae quae fuit, non deci-

dum ; sed postca omnes illi gratum & libéra piemus te Raymundum Trencavelli filium

voluntate tradiderunt se in manu ejusdcm dominae Caeciliaevicecomitissae quae fuit,

domini vicecomitis Raymundi Trencavelli de tuo corpore neque de tuis menibris ne-

ad finem recipiendum, quae finis tali modo que de castcUo de Brunicheld , &c. Signum

est locuta in uno & concessa. — Polverel- Sicardi de Lauraco & Willermi Rigaldi de
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Besccda & Galardi de Phanojove & Amelii

Cerdani & Isarni de Casilar. Feria lll=',

idus januarii, régnante Lodovico rege,

anno M C LU.

X. — Anno' M c Lir Incarnationis do-

minicae. Ugo Escafredus & fratres ejus

Aymericus scilicet & Isarnus habuerunt
causam cum domino Raymundo Tren-
cavello, quae fuit decisa arbitrio atque

consilio domini R. Tolosani episcopi &
Sicardi de Lauraco & Bernardi de Ca-

neto & Bertrandi de Belpodio 8c Isarni de

Durnano 8c Guillelmi de Sancto Felice

vicarii Carcassensis 8c Guillelmi de Aura
cellerarii Sancti Pontii 8c Gillaberti de

Castras, Quaerebatur autem Ugo Escafredi

8c frater ejus quod dominus Raymundus
omnia damna praescripta 8c malefacta 8c Trencavellus fecerat injuste valla per ter-

omnes quaerimonias quas de illis hucus- ras eorum apud Alsonam ^ desiderabant

que fecerunt atque uUa ratione facere po- ut ipsa valla demolirentur. Super hoc vero

tuerunt ; sed si forte Poncius de Auriaco capitulo talis fuit data sententia a prae-

quaerimoniam faciebat de Polverello 8c dictis ut valla non destruerentur quia facta

Guillermus Pétri vel ipsi de eo de aliis erant ad communem utilitatem tam eorum
rébus 8c honoribus exceptis praenomina- quam aliorum qui aliquid juris habent in

tis, illud reconcilietur ad finem consilio villa de Alsona. — Item Ugo Escafredi 8c

militum de Auriaco; quod si fieri non po- fratres ejus quaerebantur de domino Ray-
terit,veniant in poiestate Raymundi Tren- mundo Trencavello, quia aufferebat eis

cavelli proconsulis, cujus castrum de Au- fidancias 8c justitias habitantium hominum
riaco est, in praedicta villa. Super hoc itaque capi-

tulo talis processit decisio, ut si homines,

VIII. — De" ista hora in antea, ego Jor- qui sunt proprii juris eorum eandem vil-

danus filius dominae Feirandae quae fuit lam habitantes vel eorum militum qui in

non decipiam te Raymundum Trencavelli eadem habent homines, habuerint aliquas

filium dominae Caeciliae vicecomitissae lites vel causas de terris vel de vineis vel

lus 8c Guillermus Pétri bona fide 8c inten-

tione solvunt 8c dimittunt 8c omnino con-

donant Poncio de Auriaco 8c Raimundo de

Cuc 8c Isarno Ademar omnia damna prae-

scripta 8c malefacta 8c omnes quaerimonias,

quas de illis hucusque fecerunt ac de illis

facere potueruiit, praeter bastidam novam
Isarni Ademar, quam Polverellus 8c Guil-

lermus Pétri debent reiterare in tantum

forciae quantum pater Isarni Ademar w'xsus

fuerat habere 8c tenere in die obitus sui,

exceptis fidanciis quas requirebant in

Isarno Ademar 8c Raimundo de Cuc, si

eum dominus requirat in militibus sui cas-

tri. — Poncius de Auriaco 8c Raimundus
de Cuc 8c Isarnus Ademar bona fide 8c in-

tentione solvunt, dimittunt 8c omnino
condonant Polverello 8c Guillermus Pétri

quae fuit de tuo corpore neque de tuis

membris neque de castello de Brunichel

,

8cc. Testes Sicardus de Lauraco, Willer-

mus Rigaldi de Besceda 8c Galardus de

Phanojove 8c Amelius Cerdani 8c Isarnus

de Castlar. lii'' feria, idus januarii, rég-

nante Lodovico rege, anno MCLIII.

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5.

de debitis aut etiam de aliis rébus propter

quas non desideratur corporalis vindicta,

tune dominus Raymundus Trencavellus

non exigat ab eis fidanciam neque justi-

' Château de Foix, cartulaire, caisse i 5; & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 167, f"" 1 37-1 39.
' Ibid. V. 167, f° 122.
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tiam. Si aiitem homines habuerint con-

flictum de aliis rébus veluti de furto vel

de homicidio seu de sacrilegio vel de per-

jurio vel de sanguinis effusione aiit de

fascinatione seu de adulterio & de frac-

quod petunt in predictis honoribus, alio-

quin resipiscaut. Electionem autem dede-

runt domino Raimundo Trencavello ut eli-

gat de testibus Ugonis Escafredi & fratrum

ejus duos vel très quos voluerit ad praes-

tione viarum publicarum & omnino de tandum sacramentum. Et e contrario haec

qualibet re in qua est desideranda corpo- eadem electio fuit permissa Ugoni Esca-

ralis poena, in his supradictis casibus & in fredi & fratribus ejus de testibus domini

aliis consimilibus accipiat dominus Ray- Raimundi Trencavelli. — Item fuit que-

mundus Trencavellus fidancias & justitiam rela inter dominum Raimundum Trencà-

tam ab hominibus eorum quam ab aliis vellum & Ugonem Escafredi & fratrum

omnibus hominibus qui habitant in eadem ejus de localibus quae sunt i'nfra ambitum
villa cujuscumque sint. — Item Ugo Esca- cincti interioris ipsius villae & de turre

fredi & frater ejus dicebant duos furnos quae est in ipso cincto. Super hoc talis

ejusdem villae suos esse & dominus Ray- processit definitio, ut homines habeant

mundus Trencavelli in eis nihil habere ipsa localia quibus divisa & data sunt cu-

nisi servitium eorum, quod obtinuerunt juscumque sint. Turrem vero habeat &
per sententiam praedictorum. — Simili- teneat serviens domini Raimundi Trenca-

ter dicebant fabricam ejusdem villae de velli pro eo & clavem cincti praefatij Ugo
relis suam esse quam obtinuerunt j alii autem Escafredi & fratres ejus habeant in-

autem fabri, si in villa jamdicta fuerint,

illius sint in cujus honore manebunt. —
Item querebantur quia dominus Raymun-
dus Trencavellus aufferebat eis quosdam
homines quorum nomina sunt haec : Petrus,

S. Bos & A. Toïron & G. quos dominus
Raymundus Trencavellus similiter dicebat

esse suos & ab utraque parte producti sunt

testes in médium
;
quorum qui ex parte

domini Raimundi Trencavelli accesserunt

dicebant se vidisse & audivisse quod Ber-

nardus Atto vicecbmes pater ejusdem, Ceci-

gressum ad iddem cinctum & ab eodem
egressum & possint ab eo exigere suum
jus a quolibet, excepto domino Raimundo
Trencavello & illius successoribus. —
Item petebat Ugo Escafredi & fratres ejus

M solidos quos ei debebat dominus de Bi-

terri, & pro eis alligaverat ipsis pignori

Alaracum. Quod sic fuit per sententiam

praedictorum sopitum, ut dominus Ray-
mundus Trencavellus faciat tenere sine

inquietudine supradictum pignus vel sol-

vat eis praedictam pecuniam, arbitrio &
lia mater ejus & Rogerius de Biterri frater dispositione Guillelmi de Sancto Felice

ipsius habuerant eos pro suis & tenuerant, & Pétri de Ar'^encs. — Item erat querela

& albergam multotiens ab his habuerant inter eos de villa Soricinensi, a qua peti-

sicut & a suis hominibus sine querela. tione Ugo Escafredi & fratres ejus cecide-

Ipsi vero qui ex parte Ugonis Escafredi & runt, & dominus Raymundus Trencavel-

fratrum ejus producti erant dicebant sévi- lus obtinuit ut maneret villa Soricinensis

disse & audisse quia Petrus Guillelmi de in eodem loco ubi est sita & ut eam pro-

Rocafort & fîlii ejus per longum tempus tegeret ab infestatione omnium hominum.
eos ut suos homines habuerant & ab eis — Dominus autem Raymundus Trenca-
albergam & questas & alia sicuti a suis vellus querebatur de Ugone Escafredi &
hominibus exegerant sine querela. Super fratribus ejus, eo quod non reddebant ei

hoc itaque talis fuit lata sententia ut si castrum de Rocafort secundum quod ei ju-

duo vel très ex parte domini Raimundi raverant. Ad quod dicebant se non posse

Trencavelli jurejurandoaffirmaverint quod reddere contra voluntatem Jordani de Ro-
testificati sunt, habeat dominus Raimun- cafort sui pariarii propter quasdam ratio-

dus Trencavellus in predictis hominibus nés quas ipse Jordanus opponit domino
id quod desiderat secundum eorum testi- Raymundo Trencavelli. Quod sic fuit sen-

monia. Similiter si duo vel très testes Ugo- tentia supradictorum decisum ut Ugo Es-

nis Escafredi & fratrum ejus jurejurando cafredi & fratres illius habeant taiem Jor-

affirmaverint quod testificati sunt, habeant danum de Rocafort ut stet in judicio cum
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domino Raymundo Trencavello.— Multae trum in qiio infra muros stabitis nobis &
autem & aliae quaerelae de debitis & de nunciis nostris fideliter tradatis & red-

baratis erant inter eos, sed dominus Ray- datis, & quaiido recedere vellemus, ipsum

niundus Treiicavellus eas omnino dimisit castrum & mansum & omnes forcias ipsius

eis, & e contrario similiter Ugo Escafredi castelli retento nostro dominio plenario

& fratres ejus dimiserunt ei. Et ita in vobis reddemus. Tu autem & omnis poste-

bona pace & fine remanserunt. — Super "ritas tua de ipso Castro & absque illo sitis

omnia vero hoc sciendum est, quod in ea- nobis & nostris membris atque corporibus

dem causa Ugo Escafredi & fratres ejus adversus omnes homines in omnibus & de

confessi sunt quicquid habent vel aiius pro omnibus ab hoc die in antea fidèles defen-

eis in villa de Alsona & in terminis ejus sores & adjutores. Ego & nostri si homo
& possident, totum habent & tenent a do- aut femina ipsum castellum vobis ampara-

mino Raymundo Trencavelli. Hujus rei verit ero dehinc & successores mei légales

sunt testes Petrus de Ar'^encs & Petrus guirentes & defensores vobis. Dono etiam

Regina de Podio & Bernardus Pilapulli vobis omnes terras meas quas in terminio

& Amblardus frater ejus & Bernardus de ejusdem castelli habeo & habere debeo ad

Villauhgud & Amelius de Phanojove & habendum & ad tenendum & ad laboran-

Raymundus de Villanova, quorum om- dum, ut de fructibus earum nobis quintum

nium jussu, &c. Arnaldus de Clairano hoc fideliter reddatis, vendere neque impigno-

scripsit feria VI', m kalendas februarii, rare sine consilio bajuli mei eas nullo

régnante Lodovico rege.

XI. — Anno' MCLIII Incarnacionis do-

minice. Ego Raymundus Trencavelli Bi-

terrensis vicecomes dono tibi Rogerio de

Sancto Benedicto ac tue posteritati meum
castellum quod vocatur Eisalabra, videlicet

cinctum superiorem cum suis exitibus at-

modo possitis. Sicut superius est dictum,

ego Raymundus Trencavelli omnia pre-

nominata dono vobis & omni posteritati

vestre, salva nostra fidelitate & dominio
successorum meorum in perpetuum ad feu-'

dum. — Ego Rogerius de Sancto Benedicto

& per me & per omnes successores meos
omnia superius memorata a te domino

que redditibus & cum omnibus forciis que meo RaymundoTrencavelli, salva tuafide-

hodie ibi sunt & cum ipsis quas deinde ibi litate & dominio & omnium successorum

faciès, sub tali vero conditione ut ipsum tuorum, justa intencione per feudum reci-

cinctum, quem vocamus castellum, habeatis pio, & sicut superius est scriptum in om-
& possideatis, & bene ac firmiter edifica- nibus & de omnibus prenominatis fidelis

tum & clausum mûris & condirectum de ero vobis dum vixero & omnis posteritas

aliis rébus que honeste videantur inquiri, mea per haec sancta quatuor Evangelia.

salva fidelitate mea & dominio integro meo- Testes hujus rei suntGuilhermus de Sancto

rumque omnium successorum, teneatis. Et Felice vicarius Carcassone & Otto de

in quacumque hora ipsum castellum aut Cadarona & Bernardus Pilapulli & Guil-

partem illius ego vel successores mei vel lelmus de Fazendeiras & R. Patul, quorum
aliquis ex eis in nostra potestate habere jussu & domini Raymundi Trencavelli Ar-
& tenere vellemus seu nuncium nostrum naldus de Clairano hoc scripsit jubente

sive nuncios hac de causa scilicet ad re- Rogerio de Sancto Benedicto IV=" feria,

quirendum & ad recipiendum ipsum cas- kalendis aprilis, régnante Lodovico rege.

trum ad vos mittemus, statim absque omni
dilatione cum omnibus forciis quae ibi XII. — Haec' est concordia quae fuit

aliquo modo tune facte fuerint, salva nos- facta & finis inter dominum Raymundum
tra fidelitate & dominio, absque ulla nostra Trencavelli & Rogerium de Cabarc^ & Mi-
deceptione ipsum & totum mansum ves- ronem fratrem illius & Petrum Rogerium
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de Cabarc^ & Bernardum fratrem ejus de

omnibus clamis & querimoniis quas alter

alteri juste sive injuste imponebat. De qui-

bus scilicet clamis & querimoniis domi-

Bernardi Astre & fratrum illius ac tenen-
tias eorum. Sicut superius est notatum, sic

finis praedictus maneat stabilis atque fir-

mus. Cujus scilicet finis sunt testes domi-
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nus Raymundus Trencavelli obtulit eis nus Pontius Carcassonae episcopus, Ber-

rectum, qui magis voluerunt & elegerunt nardus de Caneto, Guilhelmus de Sancto

sibi finem quam rectum. Auditis utriusque Felice vicarius Carcassonae & Bernardus

partis querimoniis atque responsis, do- Bonushomo de Altopullo, Aimericus de

minus Pontius Carcassensis episcopus & Barbairano & Guillelmus Xaberti frater

Bernardus de Caneto caeterique homi- illius & Pontius Ferrol & Guillelmus de

nés subditi domini Raymundi Trencavelli Aragon & Rogerius frater ipsius, quorum
& amici Rogerii de Cabare'{ & Mironis omnium jussu & domini Raimundi Tren-
fratris ejus & Pétri Rogerii & Bernardi cavelli, &c. Arnaldus de Clairano scripsit

fratris illius, sub eorum assensu & voce III^ feria, XVI kalendas julii, anno MCLIII.
finem subsequentem de illorum quaerimo-

niis ipsis statuerunt, qui videlicet finis at- XIII. — In' nomine, &c. Ego Raymun-
que concordia talis est. Dominus Ray- dus Trencavelli dono tibi Isarno de Podio
mundus Trencavelli donat eis & laudat Laurentii & Petro fratri tuo & vestris filiis

mercatum in castello de Cabareo^ in domi- légitime natis castrum quod Verdala dici-

nicis diebus & donat eis MD solidos Mer- tur ad fevum
,
quidquid in ipso habeo vel

gorenses per duos terminos usque ad a me inibi habetur, hoc modo tamen quati-

unum annum peractum, & donat eis licen- nus ibi in turribus vel mûris vel fossis

tiam aedificandi & habendi castellum in nullas praeter meam voluntatem munitio-

castlar de Surdaspina, sicut dominus Ro- nés alias praeter quas nunc habet facere
* gerius ipsum castlar dudum dédit eis, & praesumatur. Hoc addentes quod si ego

si forte in ipso castlar bastimentum fece- ad partes illas applicuero, tu per te vel

rint, salva fidelitate& juribus domini Rai- villicum tuum albergum quem habere vel

mundi Trencavelli ipsiusque posteritatis quomodo illic solitus sum ut fiât dispo-

bastimentum faciant ibi & teneant, & post- nas, & si mei homines quos naturales vo-
posita omni mala occasione ipsum ei ac camus de meis honoribus illic intraverint

suae posteritati fideliter jurent.— Item do- vel illic mansionem fecerint vel stativam

nat & autorizat eis retentis ibi suis juribus habuerint, servicium mihi impendant, vel

omnes feudos quos patres eorum atque avi si facere recusaverint, a me vel a meis
habuerunt & tenuerunt a domino B. Ato- proutvoluero ibidem cogantur. Ad submo-
nis vicecomite, excepto feudo de Selano & nitionem vero meam vos & filii vestri mihi
castello de Aragon. — Rogerius Je CaZ'are'^ & meis successoribus hoc castrum jurare

& Miro frater ejus & Petrus Rogerii de & reddere debetis. Hoc donum factum est

CaAare!( & Bernardus frater illius gratis ac anno ab. Incarnatione dominica MCLiii,
spontanea voluntate sua diffiniunt atque in praesentia testium quos ipse Trenca-
omni tempore derelinquunt domino Rai- vellus subrogari praecepit, Bertrandi scili-

mundo Trencavelli ipsiusque toti poste- cet de Vallato, Pétri Vassalli , Guilaberti

ritati omnes clamos & querimonias quos de Castras, Bernardi de Miravalle & Guil-

usque hodie ulla occasione vel voce de eo hermi ejus agnati & Pétri de Montespinio,
fecerunt, & dimittunt atque diffiniunt ei Guilhermi abbatis Soricinensis, Arnaldi del

absque ulla ipsorum reservatione ac pro- Ga, Bernardi de Apella, Guilhaberti Aude-
pinquorum eorum omnes querimonias & haut, Bernardi Audebaut, in ecclesia Sancti

clamos quos ei faciebant de villa de Selano Vincentii de Castras, Vlll kalendas septem-
& de omnibus terminiis ipsius, & simili- bres, Raymundo episcopo in Tolosa se-

ter derelinquunt ei atque diffiniunt totum deiite, régnante Lodovico Francorum rege.

hoc quod ipsi aliquo modo ei requirebant

& clamabant in tOtO castello de Aragon- ' Château de Foix, cartulaire, caisse 1 5; & copie

tamen in villa de Selano retinent mansum dans la coll. Doat,à la Bibliot. nat., v. 167, £0290.
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col. 532.
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janvier.

~
atque omni vestrae posteritati meam vil-

lam quae vocatur Leucum in comitatu

Carcassonae, sicut Guilhennus Comes pa-

ter vester a Bernardo-Atone vicecomite

Actes touchant Vexécution du testa- domino & pâtre meo melius & firmius

ment de Roger, vicomte de Car- ^^^"it & tenuit bona fide & intentione,